
Ministero della Cultura 

Archivio di Stato di Alessandria 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fondo Sibona 

 

 (1728 - 1905) 

 

Inventario 

 

 

 

 

 

 

 

 

a cura di Francesca Ferrando  

 

 

 

Alessandria, 2022 



 
 
Il presente inventario, redatto a seguito del lavoro di riordino compiuto nell'estate 2022 da 
Francesca Ferrando, archivista libera professionista collaboratrice dell'Archivio di Stato di 
Alessandria, testimonia le attività della famiglia Sibona di Felizzano, contribuendo a 
restituire uno spaccato di vita economica e sociale del territorio alessandrino nel corso del 
XIX secolo.      
 
Il fondo Sibona, recuperato e donato da Maria Michelotti nel mese di gennaio 2022, era in 
origine suddiviso in nove mazzi di documenti, organizzati senza alcun nesso logico, 
cronologico o tematico, e ciascun mazzo corredato da un elenco di consistenza 
manoscritto in cui erano enumerate le singole unità.  
Dopo le operazioni preliminari di verifica, schedatura sommaria e condizionamento 
provvisorio del fondo svolte da chi scrive, si è passati alla fase di riordino e inventariazione 
a cura di Francesca Ferrando, con la quale si è concordato, vista la perdita del vincolo 
archivistico e la difficoltà di consultazione del fondo, di ricostruire i fascicoli aggregandoli in 
serie e sottoserie in base alle varie attività in essi rappresentate. 
 
La struttura del archivio risulta pertanto articolata nelle serie Atti di causa, Attività politiche, 
a favore della comunità e ludiche, Contabilità, Documenti scolastici e anagrafici, 
Corrispondenza, Farmacia e Patrimonio. Le grandi serie Contabilità e Patrimonio sono 
state suddivise, rispettivamente, nelle sottoserie Avvisi e quietanze esattore, Cambiali, 
Depositi e libretti postali, Debiti e ipoteche Secondo Sibona, Entrate Giornaliere, Fatture, 
ricevute e appunti contabili, Rendiconti e registri contabili, e Affitti e testimoniali di affitto, 
Certificati catastali, Compravendite e permute e Documenti famiglia Secchio.  
Lo strumento si completa con un indice dei nomi menzionati nei vari fascicoli. 
 
La schedatura delle unità è stata effettuata con il programma open source Archimista, da 
cui si è provveduto ad estrarre il presente inventario disponibile sia in formato PDF sul sito 
internet istituzionale, sia cartaceo in sala studio.  
 
 
 

Andrea Spagni,  
direttore dell'Archivio di Stato di Alessandria 

 
novembre 2022    

 



Fondo Sibona 
1728 – 1905 

 
(compilatori: Francesca Ferrando, Andrea Spagni) 

 
ALBERO DELL’ARCHIVIO ...................................................................................................................................................... 1 
SOGGETTI PRODUTTORI ....................................................................................................................................................... 2 
COMPLESSO ARCHIVISTICO .................................................................................................................................................. 3 
ATTI DI CAUSA ....................................................................................................................................................................... 4 
ATTIVITÀ POLITICHE, A FAVORE DELLA COMUNITÀ E LUDICHE............................................................................................ 15 
CONTABILITÀ ....................................................................................................................................................................... 18 

Avvisi e quietanze esattore ........................................................................................................................................ 18 
Cambiali ........................................................................................................................................................................ 23 
Depositi libretti postali ................................................................................................................................................. 23 
Debiti e ipoteche Secondo Sibona ............................................................................................................................ 24 
Entrate Giornaliere ...................................................................................................................................................... 26 
Fatture, ricevute e appunti contabili .......................................................................................................................... 29 
Rendiconti e registri contabili ..................................................................................................................................... 30 

DOCUMENTI SCOLASTICI E ANAGRAFICI ............................................................................................................................. 32 
CORRISPONDENZA .............................................................................................................................................................. 34 
FARMACIA ........................................................................................................................................................................... 36 
PATRIMONIO ........................................................................................................................................................................ 38 

Affitti e testimoniali di affitto ....................................................................................................................................... 38 
Certificati catastali ....................................................................................................................................................... 39 
Compravendite e permute .......................................................................................................................................... 41 
Documenti famiglia Secchio ....................................................................................................................................... 44 

INDICE DEI NOMI ......................................................................................................................................................... 46 

 
Albero dell’Archivio 

 
Atti di causa (31) 
Attività politiche, a favore della comunità e ludiche (6) 
Contabilità (34) 
  

Avvisi e quietanze esattore (13) 
Cambiali (1)  
Depositi libretti postali (1) 
Debiti e ipoteche Secondo Sibona (4) 
Entrate Giornaliere (7)   
Fatture, ricevute e appunti contabili (4) 
Rendiconti e registri contabili (4) 
 

Documenti scolastici e anagrafici (5) 
Corrispondenza (4) 
Farmacia (4)  
Patrimonio(9) 

Affitti e testimoniali di affitto (1) 
Certificati catastali (5)  
Compravendite e permute (2) 
Documenti famiglia Secchio (1) 



Fondo Sibona 

pag. 2 di 49 

Fondo Sibona 
 
  
 

Soggetti produttori 
 
Secchio 
 
Tipologia 
Famiglia 
 
Estremi cronologici 
1728 - 1904 
 
Abstract 
Famiglia astigiana imparentatasi con i Sibona con il matrimonio tra Celestino Sibona Senior e Angelica Secchio. 
 
Profilo storico / Biografia 
Famiglia astigiana imparentatasi con il matrimonio tra Celestino Sibona senior e Angelica Secchio. La maggior 
parte della documentazione consiste in atti di natura patrimoniale (censi, compravendite) di Giuseppe Secchio 
(XVIII secolo), mentre i documenti più recenti sono legati alla gestione delle proprietà pervenute da quel ramo 
della famiglia. 
 

Sibona 
 
Tipologia 
Famiglia 
 
Estremi cronologici 
sec. XIX - sec. XX 
 
Abstract 
Famiglia originaria dell'astigiano trasferitasi a Felizzano a partire dagli anni '30 del XIX secolo. 
 
Profilo storico / Biografia 
Famiglia originaria dell'astigiano trasferitasi a Felizzano a partire dagli anni '30 del XIX secolo. All'interno 
dell'archivio sono conservati alcuni appunti di natura contabile di Celestino Sibona senior (anni '30 del XIX 
secolo) e la documentazione prodotta dal figlio Secondo e dal nipote Celestino. 
 

Sibona, Celestino 
 
Tipologia 
Persona 
 
Estremi cronologici 
Felizzano (AL), seconda metà sec. XIX - prima metà sec. XX [Celestino Sibona prestò servizio militare tra il 
1867 e il 1869] 
 
Abstract 
Figlio di Secondo Sibona e Teresa Pillotti subentrò al padre nella farmacia di Felizzano. 
 
Profilo storico / Biografia 
Figlio di Secondo Sibona e Teresa Pillotti subentrò al padre nella gestione della farmacia di Felizzano. A partire 
dal 1869 si fece carico del compito di saldare i debiti paterni e consolidare il patrimonio famigliare. Sposatosi con 
Enrichetta Adorni ebbe due figlie, Teresita e Antonietta. 
 

Sibona, Secondo 
 



Fondo Sibona 

pag. 3 di 49 

Tipologia 
Persona 
 
Estremi cronologici 
Asti (AT), 1808 - Felizzano (AL), 1870 
 
Abstract 
Figlio di Celestino Sibona e Angelica Secchio, piccoli proprietari terrieri di Asti, si trasferisce in giovane età a 
Felizzano dove svolge la professione di droghiere e farmacista. 
 
Profilo storico / Biografia 
Figlio di Celestino Sibona e di Angelica Secchio, piccoli proprietari terrieri di Asti, si trasferisce in giovane età 
nell'alessandrino dove svolge la professione di droghiere e farmacista. Sposatosi con Teresa Pillotti, una 
giovane del paese di Felizzano, ha con lei almeno quattro figli: Celestino, Giuseppe, Clotilde e Ottavia. Nel 1862 
prova a candidarsi nel consiglio comunale di Felizzano, ma è costretto a ritirarsi a causa delle proteste 
presentate da alcuni concittadini che lo accusano di essere fallito a causa dei debiti. Nonostante la precaria 
situazione economica tenta in varie occasioni di incrementare il proprio patrimonio immobiliare, acquistando 
case e terreni nella zona di Felizzano. Attivo nella vita culturale del paese, dove partecipa alla riapertura del 
Gabinetto di lettura, nel 1866 è costretto a lasciare la farmacia al figlio a causa del cattivo stato di salute. Muore 
a Felizzano nel 1870. 
 

Complesso archivistico 
 
Tipologia del livello di descrizione 
fondo 
 
Estremi cronologici 
1728 - 1905 
 
Metri lineari 
0.5 
 
Consistenza archivistica 
82 fascicoli e 10 quaderni conservati in 3 buste 
 
Abstract 
Il fondo Sibona è composto principalmente dalla documentazione prodotta dalla famiglia Sibona di Felizzano tra 
la seconda metà del XIX secolo e i primi anni del XX. Il nucleo di documentazione più antico consiste in 
documenti di natura patrimoniale della famiglia Secchio di Asti imparentatasi con i Sibona a seguito del 
matrimonio fra Celestino Sibona e Angelica Secchio. 
 
Contenuto 
Il fondo è costituito da carte private che testimoniano l'attività svolta dalla famiglia Sibona nel comune di 
Felizzano dove era proprietara di una farmacia. La maggior parte della documentazione è stata prodotta da 
Secondo Sibona e dal figlio Celestino ed è costituita da carteggi di natura contabile e patrimoniale 
(compravendite, cessioni creditizie, dichiarazioni debitorie). Non mancano tuttavia documenti di natura famigliare 
(corrispondenza, pagelle scolastiche, biglietti del treno) e personale attestanti l'attività politica di Secondo Sibona 
e le numerose azioni intraprese a favore della comunità come la riapertura del Gabinetto di lettura di Felizzano e 
la promozione di una raccolta fondi per pagare lo stipendio a un medico che visitasse gratuitamente i poveri di 
Felizzano. 
 
Storia archivistica 
Le carte della famiglia Sibona di Felizzano sono state donate all'Archivio di Stato di Alessandria dalla signora 
Michelotti Maria nel gennaio 2022. In origine il materiale era suddiviso in 9 fascicoli formati da documenti non 
legati fra loro da alcun nesso logico o tematico e la documentazione era descritta in modo sommario in un 
elenco di consistenza manoscritto fornito contestualmente alla donazione. Vista la perdita del vincolo archivistico 
si è deciso di proporre un riordino della documentazione attraverso la ricostruzione di fascicoli e serie 
documentarie. 
 



Fondo Sibona 

pag. 4 di 49 

  
 

Atti di causa 
 
Tipologia del livello di descrizione 
serie 
 
Estremi cronologici 
1835 - 1903 
 
Consistenza archivistica 
31 fascicoli conservati all'interno di una busta. 
 
Contenuto 
Atti di natura giuridico-processuale prodotti nello svolgimento di cause legali che hanno coinvolto Secondo 
Sibona e il figlio Celestino Sibona tra il 1835 e il 1903. 
 
Numero unità archivistiche 
31 
  
 

1) Nomina di Secondo Sibona procuratore di Lucia Maineri ved. Maisetto 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Nomina di Secondo Sibona procuratore di Lucia Maineri ved. Maisetto 
 
Estremi cronologici 
1835 - 1854 
 
Contenuto 
Lucia Maineri vedova Mainetto nomina Secondo Sibona suo procuratore per esigere da Giovanni Beccaris di 
Casorzo un credito che vanta per la vendita di pasta. Nel fascicolo è presente anche una copia del testamento di 
Lorenzo Cassulino Maineri (1835). 
 
Consistenza 
4 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 1 
 

2) Causa Guglielmo Mora contro Bartone Giovanni 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Causa Guglielmo Mora contro Bartone Giovanni 
 
Estremi cronologici 
1836 - 1839 
 
Contenuto 
Atti della causa intentata dai cognati Guglielmo Mora e Secondo Sibona contro Bartone Giovanni per un credito 
vantato per della merce non pagata. È presente anche il verbale di una perquisizione della drogheria e 
l'assaggio da parte delle autorità di cioccolato per verificarne la qualità. 
 
Consistenza 



Fondo Sibona 

pag. 5 di 49 

4 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 2 
 

3) Debitori Secondo Sibona 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Debitori Secondo Sibona 
 
Estremi cronologici 
1836 - 1869 
 
Contenuto 
Atti di citazione presentate da Secondo Sibona nei confronti di diversi debitori e dichiarazioni di debito. 
 
Consistenza 
18 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 3 
 

4) Atti causa Rosa Guerci nata Bologna 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Atti causa Rosa Guerci nata Bologna 
 
Estremi cronologici 
1847 - 1865 
 
Contenuto 
Atti di causa indetta da Secondo Sibona per il recupero di una somma concessa a mutuo a Rosa Guerci nata 
Bologna. È presente una promessa di pagamento di Rosa Guerci Bologna di cinquantacinque lire a Calimano 
De Benedetti saldata da Secondo Sibona nel 1859. Sono presenti anche due documenti relativi a un debito del 
marito di Rosa Guerci Bologna stipulato negli anni 1847-1865. 
 
Consistenza 
8 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 4 
 

5) Accusa frode strade ferrate 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Accusa frode strade ferrate 
 
Estremi cronologici 
1855 
 
Contenuto 



Fondo Sibona 

pag. 6 di 49 

Ordinanza della Camera di Consiglio contro Carbonazzi Luigi prestatore pubblico e Secondo Sibona imputati di 
frode e danno dell'amministrazione delle strade ferrate per aver venduto e consegnato al Capo Stazione di 
Felizzano meno legna di quella rispettante dalle bolle del peso pubblico. 
 
Consistenza 
2 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 5 
 

6) Atti causa Giuliano Antonio contro Garbarino Stefano 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Atti causa Giuliano Antonio contro Garbarino Stefano 
 
Estremi cronologici 
1857 - 1858 
 
Contenuto 
Atti della causa indetta da Giuliano Antonio caffettiere del ristorante all'imbarcadero di Felizzano contro 
Garbarino Stefano per mancato pagamento di commestibili. Secondo Sibona aveva ceduto 15 lire di credito a 
Giuliano Antonio. 
 
Consistenza 
10 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 6 
 

7) Atti di causa Vincenzo Andrea Bellana 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Atti di causa Vincenzo Andrea Bellana 
 
Estremi cronologici 
1858 - 1869 
 
Contenuto 
Precetto ingiuntivo presentato a Secondo Sibona affinchè saldi a Vincenzo Andrea Bellona il compenso pattuito 
per la vendita di una casa civile e rustica a Felizzano. È presente una copia autentica dell'atto di vendita rogato il 
13 novembre 1859. 
 
Consistenza 
20 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 7 
 

8) Atti di causa Francesco Stradella 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 



Fondo Sibona 

pag. 7 di 49 

Atti di causa Francesco Stradella 
 
Estremi cronologici 
1858 - 1863 
 
Contenuto 
Atti della causa intentata da Secondo Sibona contro Francesco Stradella per il recupero di un credito di 300 lire. 
 
Consistenza 
6 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 8 
 

9) Atti di causa Artom Michele contro Zallio Lucia e Sibona Secondo 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Atti di causa Artom Michele contro Zallio Lucia e Sibona Secondo 
 
Estremi cronologici 
1861 - 1869 
 
Contenuto 
Causa di Michele Artom contro Zallio Lucia per il recupero di un credito di millequattrocento lire. Secondo Sibona 
risulta terzo proprietario dei beni immobili a Masio posti a garanzia del debito. 
 
Consistenza 
50 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 9 
 

10)  Atti causa Giovanni Marchese 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Atti causa Giovanni Marchese 
 
Estremi cronologici 
1861 - 1868 
 
Contenuto 
Atti della causa intentata da Giovanni Marchese per il recupero di un credito vantato nei confronti di Secondo 
Sibona. 
 
Consistenza 
6 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 10 
 

11)  Atti di causa Cominetti Francesco 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 



Fondo Sibona 

pag. 8 di 49 

 
Titolo 
Atti di causa Cominetti Francesco 
 
Estremi cronologici 
1862 - 1867 
 
Contenuto 
Atti della causa intentata da Cominetti Francesco per il recupero di un credito vantato nei confronti del 
farmacista Secondo Sibona legato alla vendita di alcuni stabili. 
 
Consistenza 
15 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 11 
 

12)  Atti causa Sibona - Mirabella 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Atti causa Sibona - Mirabella 
 
Estremi cronologici 
1862 - 1863 
 
Contenuto 
1862: Atto di citazione di Teresa Pillotti per mancato pagamento di parte del compenso dovuto per la vendita di 
un terreno effettuata da Secondo Sibona nel 1850 senza specificare che il terreno in questione era gravato da 
un'ipoteca a favore della moglie Teresa Pillotti. 1863: Atto di quietanza rilasciato da Sibona Secondo a Lorenzo 
Mirabella per la somma di cui era debitore e a garanzia di Mirabella dell'evizione del terreno acquistato pone 
sotto speciale ipoteca una vigna in regione Flera. 
 
Consistenza 
cc. 4  
 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 12 
 

13)  Causa censo cappella S.Giuseppe 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Causa censo cappella S.Giuseppe 
 
Estremi cronologici 
1863 
 
Contenuto 
Sentenza nella causa intentata da Defendente Gatti, Giuseppe Bocchiotti, Secondo Sibona, Giuseppe Roveta, 
Gamba Carlo contro la cappella di S. Giuseppe, Pugno Carlo, Pietro Varaldi e Luigi Castellani, Francesca e 
Anna Dario affinchè questi ultimi liberassero gli stabili da loro venduti dal censo imposto da Domenico Dario con 
istrumento 6 settembre 1828. 
 
Consistenza 
4 cc. 



Fondo Sibona 

pag. 9 di 49 

 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 13 
 

14)  Causa Damasio Carlo 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Causa Damasio Carlo 
 
Estremi cronologici 
1865 - 1874 
 
Contenuto 
Documenti inerenti la causa intrapresa da Sibona Secondo contro Damasio Carlo per il recupero di un credito. 
Oltre agli appunti inerenti la sentenza sono presenti: un appunto inerente le ipoteche di Damasio Carlo; 1870 
Parcella degli onorari esposti dovuti al notaio Benzi di Felizzano dalli Signori Sibona Secondo e Damasio Carlo; 
1874 Documento Agenzia delle Imposte di Alessandria. 
 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 14 
 

15)  Atti Artom Michele 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Atti Artom Michele 
 
Estremi cronologici 
1865 - 1868 
 
Contenuto 
Atti relativi al debito di Secondo Sibona con la ditta di Michele Artom di Asti. 
 
Consistenza 
10 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 15 
 

16)  Atti di causa Paolo De Vecchi 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Atti di causa Paolo De Vecchi 
 
Estremi cronologici 
1866 - 1869 
 
Contenuto 
Atti della causa intentata da Secondo Sibona contro Paolo De Vecchi per il recupero di un credito di quaranta 
lire derivante dalla vendita di farmaci e generi coloniali. 
 
Consistenza 



Fondo Sibona 

pag. 10 di 49 

8 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 16 
 

17)  Atti causa Pio Ritiro degli Orfani 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Atti causa Pio Ritiro degli Orfani 
 
Estremi cronologici 
1866 - 1875 
 
Contenuto 
Atti della causa indetta dal Pio ritiro degli orfani di Alessandria contro i fratelli Giuseppe, Giulia, Teresa, Luigia, 
Isabella Pillotti per il recupero di un credito stipulato il 29 aprile 1833 da Carlo Antonio Pilotti. Le sorelle Pillotti 
sono assistite dai mariti Lecchi Francesco, Secondo Sibona, Paolo Petazzi, Gio Antonio Gafforio. 
 
Consistenza 
20 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 17 
 

18)  Causa ditta Fratelli Lanza 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Causa ditta Fratelli Lanza 
 
Estremi cronologici 
1867 
 
Contenuto 
Atti della causa indetta dalla ditta Fratelli Lanza contro Sibona Secondo per il pagamento di un debito. 
 
Consistenza 
6 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 18 
 

19)  Sentenza commerciale ditta Comolli e Gandolfi 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Sentenza commerciale ditta Comolli e Gandolfi 
 
Estremi cronologici 
1867 
 
Contenuto 
Sentenza commerciale nella causa indetta dalla ditta Comolli e Gandolfi contro Secondo Sibona per il 



Fondo Sibona 

pag. 11 di 49 

pagamento di milletrecentottantre lire corrispettivo di generi coloniali venduti all'imputato. 
 
Consistenza 
4 cc 
 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 19 
 

20)  Lite Sibona e Canonico Domenico Giovanni Pilotti 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Lite Sibona e Canonico Domenico Giovanni Pilotti 
 
Estremi cronologici 
1867 - 1873 
 
Contenuto 
Fascicolo inerente la lite tra il Celestino Sibona e il Canonico Domenico Giovanni Pillotti in merito a un muro in 
comune. Contiene : 1867 parcella onorari dovuti all'avvocato; 1871 attestazioni di pagamenti effettuati inerenti la 
causa; 1873 quietanza di pagamento dell'avvocato Erasmo Benzi; anni 70 del XIX secolo Esposto Adorni 
Antonio inerente la vendita di un terreno confinante con la proprietà Pillotti; minuta di risposta al pretore inerente 
le ragioni vantate da Sibona Celestino nei confronti del Canonico Pilotti; 1870 ricevuta pegno di due crediti. 
 
Consistenza 
24 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 20 
 

21)  Causa Commerciale Ditta B.A. Rossi 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Causa Commerciale Ditta B.A. Rossi 
 
Estremi cronologici 
1868 
 
Contenuto 
Causa Commerciale intentata dalla ditta B.A. Rossi contro Secondo Sibona per il saldo di una lettera di cambio 
con cui Sibona aveva pagato altrettanta valuta in merce. 
 
Consistenza 
4 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 21 
 

22)  Atti di causa Eugenio Garbarino - Lorenzo Mirabella 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Atti di causa Eugenio Garbarino - Lorenzo Mirabella 



Fondo Sibona 

pag. 12 di 49 

 
Estremi cronologici 
1868 
 
Contenuto 
Atti della causa indetta da Eugenio Garbarino contro Francesco Lecchi e i terzi possessori Lorenzo Mirabella 
Secondo Sibona. Sono presenti la sentenza a favore di Garbarino e gli atti relativi alla subasta degli stabili degli 
imputati. 
 
Consistenza 
20 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 22 
 

23)  Causa Barberis Pietro/Secondo Sibona 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Causa Barberis Pietro/Secondo Sibona 
 
Estremi cronologici 
1868 
 
Contenuto 
Atti di causa intentata da Secondo Sibona per il recupero di un credito vantato nei confronti di Barberis Pietro 
per il mancato pagamento di alcuni medicinali. 
 
Consistenza 
2 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 23 
 

24)  Causa fratelli Pillotti contro Fagnani Giovanni 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Causa fratelli Pillotti contro Fagnani Giovanni 
 
Estremi cronologici 
1868 
 
Contenuto 
Atti della causa intentata dalle sorelle Pillotti contro Fagnani Giovanni per sospendere la vendita dei mobili 
pignorati al fratello Pietro Antonio perchè appartenenti all'eredità indivisa del fratello Domenico Giovanni Pillotti. 
 
Consistenza 
15 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 24 
 

25)  Atti Causa Giuseppe Penno 
 
Tipologia 



Fondo Sibona 

pag. 13 di 49 

fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Atti Causa Giuseppe Penno 
 
Estremi cronologici 
1868 
 
Contenuto 
Atti di citazione presentata da Secondo Sibona nei confronti di Giuseppe Penno per il recupero di un credito. 
 
Consistenza 
4 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 25 
 

26)  Atto citazione Ganetti e Bernardi 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Atto citazione Ganetti e Bernardi 
 
Estremi cronologici 
1868 
 
Contenuto 
Atto di citazione presentato dalla ditta Ganetti e Bernardi contro Secondo Sibona per il saldo di un debito. 
 
Consistenza 
2 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 26 
 

27)  Procura alle liti Secondo Sibona 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Procura alle liti Secondo Sibona 
 
Estremi cronologici 
1869 
 
Contenuto 
Secondo Sibona nomina suo figlio Celestino Sibona suo procuratore generale alle liti. 
 
Consistenza 
2 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 27 
 

28)  Causa Sibona contro Gado Sebastiano 
 
Tipologia 



Fondo Sibona 

pag. 14 di 49 

fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Causa Sibona contro Gado Sebastiano 
 
Estremi cronologici 
1870 
 
Contenuto 
Atti inerenti la causa indetta da Secondo Sibona contro Sebastiano Gado per il pagamento di 152,35 lire dovute 
per corrispettivo liquori vendutigli nel 1853. 
 
Consistenza 
18 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 28 
 

29)  Cancellazione di ipoteca Testore e Gruner 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Cancellazione di ipoteca Testore e Gruner 
 
Estremi cronologici 
1872 
 
Contenuto 
Consenso a cancellazione di ipoteca passata dalla ditta Testore e Grumer a favore del farmacista Secondo 
Sibona. 
 
Consistenza 
6 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 29 
 

30)  Atti causa Celestino Sibona vs Giuseppe Testa 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Atti causa Celestino Sibona vs Giuseppe Testa 
 
Estremi cronologici 
1878 
 
Contenuto 
Atti della causa intentata da Celestino Sibona nei confronti di Giuseppe Testa per il recupero di un credito. 
 
Consistenza 
4 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 30 
 

31)  Quietanza Comune e asilo infantile Felizzano 



Fondo Sibona 

pag. 15 di 49 

 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Quietanza Comune e asilo infantile Felizzano 
 
Estremi cronologici 
1903 
 
Contenuto 
Copia della pratica relativa alla quietanza di lire 3000 rilasciata dall'Asilo Infantile di Felizzano a Celistino Sibona. 
Quest'ultimo pagò la cifra per saldare il proprio debito con Luigi Carbonazzi il quale aveva istituito nel proprio 
testamento un legato a favore dell'asilo di Felizzano. 
 
Consistenza 
7 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 1, fasc. 31 
 
  
 

Attività politiche, a favore della comunità e ludiche 
 
Tipologia del livello di descrizione 
serie 
 
Estremi cronologici 
1859 - 1903 
 
Consistenza archivistica 
6 unità archivistiche 
 
Contenuto 
Documentazione di carattere eterogeneo prodotta da Secondo Sibona e dal figlio Celestino per l'organizzazione 
di eventi di carattere ludico-culturale e per la promozione di attività politiche. Secondo Sibona si candidò nel X 
per far parte del Consiglio Comunale di Felizzano e si adoperò in prima persona per l'assunzione di un medico 
condotto che visitasse gratuitamente i poveri del paese. 
 
Numero unità archivistiche 
6 
 
 

32) Onoranze funebri Dottor Gio Francesco Lecchi 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Onoranze funebri Dottor Gio Francesco Lecchi 
 
Estremi cronologici 
1859 - 1860 
 
Contenuto 
Documentazione attestante gli sforzi compiti da Secondo Sibona e dal Consiglio comunale di Felizzano per le 
celabrazioni e l'apposizione di una lapide in ricordo del defunto Dottor. Gio Francesco Lecchi. 
 
Consistenza 



Fondo Sibona 

pag. 16 di 49 

10 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 3, fasc. 1.1 
 

33)  Gabinetto di lettura Felizzano 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Gabinetto di lettura Felizzano 
 
Estremi cronologici 
1860 
 
Contenuto 
Fascicolo contenente lo statuto del Gabinetto di lettura di Felizzano e le ricevute di versamento delle rette dai 
soci. 
 
Consistenza 
5 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 3, fasc. 1.2 
 

34)  Attività politiche e a favore della comunità di Secondo Sibona 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Attività politiche e a favore della comunità di Secondo Sibona 
 
Estremi cronologici 
1864 - ultimo quarto sec. XIX 
 
Contenuto 
Documentazione inerente l'attività politica svolta da Secondo Sibona . Sono presenti i seguenti documenti:  
 1864 esposto dei cittadini di Felizzano contro l'elezione nel Consiglio comunale di Secondo Sibona perchè 

fallito 
 1864 minuta scritta da Secondo Sibona in risposta all'esposto 
  Scrittura privata promossa da Secondo Sibona, Cova Giovanni e Roveta Giuseppe per raccogliere i 

fondi necessari a pagare lo stipendio di lire 1000 al medico Giuseppe Villavecchia affinchè visiti 
gratuitamente le famiglie indigenti di Felizzano con clausola che le somme eccedenti sarebbero 
servire per ingaggiare il chirurgo Gio Francesco Lecchi. 

 due copie di un documento presentato alla Camera dei Deputati contro l'elezione di Giacomo Pera deputato 
di Oviglio presentata da alcuni elettori di Felizzano rimasti anonimi. 

 
Consistenza 
19 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 3, fasc. 1.3 
 

35)  Materiale di studio su viticoltura e allevamento bachi da seta 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 



Fondo Sibona 

pag. 17 di 49 

 
Titolo 
Materiale di studio su viticoltura e allevamento bachi da seta 
 
Estremi cronologici 
1867 - 1870 
 
Contenuto 
fascicolo composto da due pubblicazioni a stampa: 
 Ai viticoltori Notizie intorno al Grandioso Vivaio di Viti posto nel territorio di Rocchetta Tanaro circondario di 

Asti ed in prossimità della Stazione di Annone sulla Ferrovia da Torino a Genova (4 cc). 
 Camera di Commercio ed arti della Provincia di Alessandria, Relazione sull'andamento commerciale, 

industriale ed agricolo della provincia di Alessandria, Statistica sul prodotto dei bozzoli 1870, 
 
Consistenza 
52 pp. 
 
Segnatura definitiva 
b. 3, fasc. 1.4 
 

36)  Attività ludiche Sibona Celestino 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Attività ludiche Sibona Celestino 
 
Estremi cronologici 
1898 
 
Contenuto 
Documentazione prodotta da Celestino Sibona per partecipare ad alcune attività ludiche. Sono presenti unalcuni 
depliant di attività svoltesi all'interno dell'Esposizione Generale Italiana svoltasi a Torino nel 1898; due biglietti 
della ferrovia funicolare Superga e un biglietto del tram di Torino. 
 
Segnatura definitiva 
b. 3, fasc. 1.5 
 

37)  Disegno Cappella per la famiglia Sibona nel Cimitero di Felizzano 
 
Tipologia 
unità documentaria 
 
Titolo 
Disegno Cappella per la famiglia Sibona nel Cimitero di Felizzano 
 
Estremi cronologici 
1903 - 1905 
 
Contenuto 
Progetto per la realizzazione di una cappella per la famiglia Sibona nel Cimitero di Felizzano. 
 
Consistenza 
1 f. 
 
Segnatura definitiva 
b. 3, fasc. 1.6 
 
  



Fondo Sibona 

pag. 18 di 49 

 

Contabilità 
 
Tipologia del livello di descrizione 
serie 
 
Estremi cronologici 
1823 - 1905 
 
Consistenza archivistica 
10 quaderni, 23 fascicoli 
 
Contenuto 
Serie composta da documentazione di natura contabile prodotta da Celestino Sibona senior, Secondo Sibona e 
Celestino Sibona junior. Il materiale copre l'arco cronologico 1823-1905 e sono presenti le seguenti sottoserie: 
 
- Avvisi e quietanze essattore (1882-1904) 
- Cambiali (1867-1888) 
- Libretti postali (1886-1892) 
-Debiti e ipoteche di Secondo Sibona (1868-1902) 
-Entrate giornaliere (1868-1902) 
-Fatture, ricevute e appunti contabili (1823-1905) 
-Rendiconti e registri contabili (1869-1903) 
 
  
 

Avvisi e quietanze esattore 
 
Tipologia del livello di descrizione 
sottoserie 
 
Estremi cronologici 
1882 - 1904 
 
Consistenza archivistica 
13 fascicoli 
 
Contenuto 
Documentazione di carattere fiscale di Celestino Sibona suddivisa in buste relative a un singolo anno. 
 
Numero unità archivistiche 
13 
 
  
 

38)  Denari esazione dazio 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Denari esazione dazio 
 
Estremi cronologici 
1882 
 
Contenuto 
Ricevute pagamento delle imposte. 
 
Consistenza 



Fondo Sibona 

pag. 19 di 49 

circa 20 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 1.1 
 

39)  Avvisi e quietanze esattore 1893 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Avvisi e quietanze esattore 1893 
 
Estremi cronologici 
1893 
 
Contenuto 
Documentazione di carattere fiscale inerente il pagamento delle imposte per l'anno in oggetto. 
 
Consistenza 
circa 15 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 1.2 
 

40)  Avvisi e quietanze esattore 1894 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Avvisi e quietanze esattore 1894 
 
Estremi cronologici 
1894 
 
Contenuto 
Documentazione di carattere fiscale inerente il pagamento delle imposte per l'anno in oggetto. 
 
Consistenza 
circa 20 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 1.3 
 

41)  Avvisi e quietanze dell'esattore 1895 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Avvisi e quietanze dell'esattore 1895 
 
Estremi cronologici 
1895 
 
Contenuto 
Documentazione di carattere fiscale inerente il pagamento delle imposte per l'anno in oggetto. 
 
Consistenza 



Fondo Sibona 

pag. 20 di 49 

circa 20 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 1.4 
 

42)  Avvisi e quietanze dell'esattore 1896 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Avvisi e quietanze dell'esattore 1896 
 
Estremi cronologici 
1896 
 
Contenuto 
Documentazione di carattere fiscale inerente il pagamento delle imposte per l'anno in oggetto. 
 
Consistenza 
circa 20 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 1.5 
 

43)  Avvisi e quietanze dell'esattore 1897 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Avvisi e quietanze dell'esattore 1897 
 
Estremi cronologici 
1897 
 
Contenuto 
Documentazione di carattere fiscale inerente il pagamento delle imposte per l'anno in oggetto. 
 
Consistenza 
circa 20 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 1.6 
 

44)  Avvisi e quietanze dell'esattore 1898 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Avvisi e quietanze dell'esattore 1898 
 
Estremi cronologici 
1898 
 
Contenuto 
Documentazione di carattere fiscale inerente il pagamento delle imposte per l'anno in oggetto. 
 
Consistenza 



Fondo Sibona 

pag. 21 di 49 

circa 20 cc, 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 1.7 
 

45)  Avvisi e quietanze dell'esattore 1899 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Avvisi e quietanze dell'esattore 1899 
 
Estremi cronologici 
1899 
 
Contenuto 
Documentazione di carattere fiscale inerente il pagamento delle imposte per l'anno in oggetto. 
 
Consistenza 
circa 20 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 1.8 
 

46)  Avvisi e quietanze dell'esattore 1900 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Avvisi e quietanze dell'esattore 1900 
 
Estremi cronologici 
1900 
 
Contenuto 
Documentazione di carattere fiscale inerente il pagamento delle imposte per l'anno in oggetto. 
 
Consistenza 
circa 20 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 1.9 
 

47)  Avvisi e quietanze dell'esattore 1901 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Avvisi e quietanze dell'esattore 1901 
 
Estremi cronologici 
1901 
 
Contenuto 
Documentazione di carattere fiscale inerente il pagamento delle imposte per l'anno in oggetto. 
 
Consistenza 



Fondo Sibona 

pag. 22 di 49 

circa 20 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 1.10 
 

48)  Avvisi e quietanze dell'esattore 1902 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Avvisi e quietanze dell'esattore 1902 
 
Estremi cronologici 
1902 
 
Contenuto 
Documentazione di carattere fiscale inerente il pagamento delle imposte per l'anno in oggetto. 
 
Consistenza 
circa 20 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 1.11 
 

49)  Avvisi e quietanze dell'esattore 1903 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Avvisi e quietanze dell'esattore 1903 
 
Estremi cronologici 
1903 
 
Contenuto 
Documentazione di carattere fiscale inerente il pagamento delle imposte per l'anno in oggetto. 
 
Consistenza 
circa 20 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 1.12 
 

50)  Avvisi e quietanze dell'esattore 1904 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Avvisi e quietanze dell'esattore 1904 
 
Estremi cronologici 
1904 
 
Contenuto 
Documentazione di carattere fiscale inerente il pagamento delle imposte per l'anno in oggetto. 
 



Fondo Sibona 

pag. 23 di 49 

Consistenza 
circa 20 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 1.13 
 
  
 

Cambiali 
 
Tipologia del livello di descrizione 
serie 
 
Estremi cronologici 
1867 - 1888 
 
Consistenza archivistica 
1 fascicolo 
 
Contenuto 
Cambiali firmate da Secondo e Celestino Sibona. 
 
Numero unità archivistiche 
1 
  
 

51)  Cambiali 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Cambiali 
 
Estremi cronologici 
1867 - 1888 
 
Contenuto 
Lettere di cambio di Secondo Sibona e Celestino Sibona. 
 
Consistenza 
7 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 2 
 
  
 

Depositi libretti postali 
 
Tipologia del livello di descrizione 
serie 
 
Estremi cronologici 
1886 - 1892 
 
Consistenza archivistica 
1 fascicolo 
 
Contenuto 



Fondo Sibona 

pag. 24 di 49 

Ricevute di versamento su libretti postali a favore delle figlie Antonietta e Teresita di Celestino Sibona. 
 
Numero unità archivistiche 
1 
 

  
 

52)  Depositi libretti postali figlie di Celestino Sibona 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Depositi libretti postali figlie di Celestino Sibona 
 
Estremi cronologici 
1886 - 1892 
 
Contenuto 
Ricevute depositi libretti postali di Teresina e Antonietta Sibona. 
 
Consistenza 
10 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 3 
 
  
 

Debiti e ipoteche Secondo Sibona 
 
Tipologia del livello di descrizione 
sottoserie 
 
Estremi cronologici 
1848 - 1870 
 
Consistenza archivistica 
4 fascicoli 
 
Contenuto 
Materiale di carattere eterogeno inerente i debiti contratti da Secondo Sibona e la successiva presa in carico da 
parte del figlio Celestino. 
 
Numero unità archivistiche 
5 
  
 

53)  Debiti Secondo Sibona 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Debiti Secondo Sibona 
 
Estremi cronologici 
1848 - 1860 
 
Contenuto 
Documentazione relativa ai debiti di Secondo Sibona: nota iscrizione debito privilegiato nei confronti di Calimani 



Fondo Sibona 

pag. 25 di 49 

De Benedetti e dichiarazioni di debito firmate da Secondo Sibona. 
 
Consistenza 
6 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 4.1 
 

54)  Ipoteche Secondo Sibona 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Ipoteche Secondo Sibona 
 
Estremi cronologici 
1858 - 1873 
 
Contenuto 
Documentazione inerente l'iscrizione di ipoteche da parte di diversi creditori sui beni di Secondo Sibona. Sono 
presenti le note di iscrizioni di ipoteche da parte di Teresa Pillotti a garanzia dei beni dotali. 
 
Consistenza 
20 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 4.2 
 

55)  Eredi Crivelli 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Eredi Crivelli 
 
Estremi cronologici 
1861 - 1879 
 
Contenuto 
Documentazione inerente la restituzione di un capitale di 4000 lire alle eredi dell'avvocato Lazzaro Crivelli dal 
farmacista Secondo Sibona. sono presenti la proroga del termine per il pagamento, alcuni conti riassuntivi degli 
interessi pagati e una lettera di Celestino Sibona del 3 febbraio 1879 in cui si attesta il saldo finale del debito. 
 
Consistenza 
8 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 4.3 
 

56)  Documentazione di Celestino Sibona per saldo debiti paterni 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Documentazione di Celestino Sibona per saldo debiti paterni 
 
Estremi cronologici 



Fondo Sibona 

pag. 26 di 49 

1869 - 1874 
 
Contenuto 
Documentazione relativa al saldo dei debiti di Secondo Sibona da parte del figlio Celestino. Sono presenti: 
appunti contabili, elenco creditori, minute di accordi stipulati con il suocero Antonio Adorni per ottenere liquidità, 
ricevute di pagamento e lettere dell'avvocato assunto da Celestino Sibona per consulenze. 
 
Consistenza 
50 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 4.4 
 
56. 1) Appunti di bilancio 1868-1870 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Appunti di bilancio 1868-1870 
 
Estremi cronologici 
1868 - 1870 
 
Contenuto 
Appunti contenenti indicazioni relative alle entrate e alle uscite per gli anni 1868-1869 realizzati da Celestino 
Sibona riguardanti il patrimonio paterno. 
 
Consistenza 
circa  50 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 4.4 
 
  

 
Entrate Giornaliere 
 
Tipologia del livello di descrizione 
sottoserie 
 
Estremi cronologici 
1868 - 1902 
 
Consistenza archivistica 
6 quaderni. 
 
Contenuto 
Serie composta da quaderni con annotazioni contabili delle entrate suddivise per mese e per giorno. 
 
Numero unità archivistiche 
7 
  
 

57)  Entrata Giornaliera 1868 
 
Tipologia 
registro o altra unità rilegata 
 



Fondo Sibona 

pag. 27 di 49 

Titolo 
Entrata Giornaliera 1868 
 
Estremi cronologici 
1868 
 
Contenuto 
Registro su base giornaliera delle entrate. 
 
Consistenza 
10 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 5.1 
 

58)  Entrata Giornaliera 1869 
 
Tipologia 
registro o altra unità rilegata 
 
Titolo 
Entrata Giornaliera 1869 
 
Estremi cronologici 
1869 
 
Contenuto 
Registro su base giornaliera delle entrate. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 5.2 
 

59)  Entrata Giornaliera 1870 
 
Tipologia 
registro o altra unità rilegata 
 
Titolo 
Entrata Giornaliera 1870 
 
Estremi cronologici 
1870 
 
Contenuto 
Registro su base giornaliera delle entrate. 
 
Consistenza 
10 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 5.3 
 

60)  Entrata Giornaliera 1899 
 
Tipologia 
registro o altra unità rilegata 
 
Titolo 
Entrata Giornaliera 1899 
 



Fondo Sibona 

pag. 28 di 49 

Estremi cronologici 
1899 
 
Contenuto 
Registro su base giornaliera delle entrate. 
 
Consistenza 
10 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 5.4 
 

61)  Entrata Giornaliera 1900 
 
Tipologia 
registro o altra unità rilegata 
 
Titolo 
Entrata Giornaliera 1900 
 
Estremi cronologici 
1900 
 
Contenuto 
Registro su base giornaliera delle entrate. 
 
Consistenza 
10 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 5.5 
 

62)  Entrata Giornaliera 1901 
 
Tipologia 
registro o altra unità rilegata 
 
Titolo 
Entrata Giornaliera 1901 
 
Estremi cronologici 
1901 
 
Contenuto 
Registro su base giornaliera delle entrate. 
 
Consistenza 
10 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 5.6 
 

63)  Entrata Giornaliera 1902 
 
Tipologia 
registro o altra unità rilegata 
 
Titolo 
Entrata Giornaliera 1902 
 



Fondo Sibona 

pag. 29 di 49 

Estremi cronologici 
1902 
 
Contenuto 
Registro su base giornaliera delle entrate. 
 
Consistenza 
10 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 5.7 
 
  
 

Fatture, ricevute e appunti contabili 
 
Tipologia del livello di descrizione 
sottoserie 
 
Estremi cronologici 
1823 - 1905 
 
Consistenza archivistica 
4 fascicoli 
 
Contenuto 
Documentazione eterogenea di carattere contabile. Si tratta di appunti, 
 
Numero unità archivistiche 
4 
  
 

64)  Note contabili di Celestino Sibona senior 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Note contabili di Celestino Sibona senior 
 
Estremi cronologici 
1823 - 1834 
 
Contenuto 
Note contabili e appunti di Celestino Sibona Senior. 
 
Consistenza 
5 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 6.1 
 

65)  Appunti e ricevute diverse 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Appunti e ricevute diverse 
 



Fondo Sibona 

pag. 30 di 49 

Estremi cronologici 
1870 - 1905 
 
Contenuto 
Fatture, ricevute e appunti contabili di Celestino Sibona. 
 
Consistenza 
circa 30 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 6.2 
 

66)  Appunti contabili, ricevute, conti delle spese Maldini Giovanni 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Appunti contabili, ricevute, conti delle spese Maldini Giovanni 
 
Estremi cronologici 
1882 - 1904 
 
Contenuto 
Lista delle spese, ricevute e appunti attestanti la contabilità in entrata e in uscita tra i cognati Maldini Giovanni e 
Celestino Sibona. 
 
Consistenza 
20 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 6.3 
 

67)  Ricevute contabili, fatture e appunti costruzione cappella di famiglia 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Ricevute contabili, fatture e appunti costruzione cappella di famiglia 
 
Estremi cronologici 
1903 - 1905 
 
Contenuto 
Ricevute contabili, fatture e appunti contabili relative alla costruzione della Cappella di famiglia nel cimitero di 
Felizzano. 
 
Consistenza 
30 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 6.4 
 
  
 

Rendiconti e registri contabili 
 
Tipologia del livello di descrizione 
sottoserie 



Fondo Sibona 

pag. 31 di 49 

 
Estremi cronologici 
1869 - 1903 
 
Consistenza archivistica 
4 quaderni 
 
Contenuto 
Quaderni di piccole dimensioni con rendiconti di spese su base mesile. 
 
Numero unità archivistiche 
4 
  
 

68)  Memoriale 
 
Tipologia 
registro o altra unità rilegata 
 
Titolo 
Memoriale 
 
Estremi cronologici 
1869 - 1870 
 
Contenuto 
Registro contabile di Celestino Sibona dove sono presenti appunti diversi sulle entrate e sulle uscite. 
 
Consistenza 
10 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 7.1 
 

69)  1897 
 
Tipologia 
registro o altra unità rilegata 
 
Titolo 
1897 
 
Estremi cronologici 
1897 
 
Contenuto 
Quaderno con annotazioni contabili suddivise su base giornaliera. 
 
Consistenza 
11 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 7.2 
 

70)  Registro contabile senza data 
 
Tipologia 
registro o altra unità rilegata 
 
Titolo 



Fondo Sibona 

pag. 32 di 49 

registro contabile senza data [attribuito] 
 
Estremi cronologici 
inizio sec. XX 
 
Contenuto 
Registro contabile su base giornaliera di Celestino Sibona. Indicazione conto per cichetti. 
 
Consistenza 
10 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 7.3 
 

71)  1903 
 
Tipologia 
registro o altra unità rilegata 
 
Titolo 
1903 
 
Estremi cronologici 
1903 
 
Contenuto 
Registro contabile su base giornaliera di Celestino Sibona. Indicazione conto per cichetti. 
 
Consistenza 
1 registro, circa 20 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 2, fasc. 7.4 
 
  
 

Documenti scolastici e anagrafici 
 
Tipologia del livello di descrizione 
serie 
 
Estremi cronologici 
1858 - 1886 
 
Consistenza archivistica 
5 unità 
 
Contenuto 
Serie composta da documentazione di natura personale e famigliare prodotta da Secondo Sibona e dal figlio 
Celestino Sibona. Sono presenti i documenti scolastici di Giuseppe Sibona figlio di Secondo, i primi capelli 
tagliati e le pagelle di Teresita Sibona figlia di Celestino Sibona ed Enrichetta Adorni. 
 
Numero unità archivistiche 
5 
  
 

72)  Passaporto Secondo Sibona 
 
Tipologia 
unità documentaria 



Fondo Sibona 

pag. 33 di 49 

 
Titolo 
Passaporto Secondo Sibona 
 
Estremi cronologici 
1858 
 
Contenuto 
Passaporto di Secondo Sibona in lingua francese. È presente una descrizione delle caratteristiche somatiche di 
Secondo Sibona. 
 
Consistenza 
un documento 
 
Segnatura definitiva 
b. 3, fasc. 2.1 
 

73)  Documenti scolastici di Giuseppe Sibona 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Documenti scolastici di Giuseppe Sibona 
 
Estremi cronologici 
1859 - 1869 
 
Contenuto 
Il fascicolo contiene documentazione relativa agli studi di Giuseppe Sibona figlio di Secondo. Sono presenti la 
lista delle spese dell'alunno Sibona Giuseppe presentata dal Reale Convitto d'Asti relativa al primo semestre 
1858-1859 e la ricevuta del 1869 relativa alla rilegatura della tesi in Ingegneria. 
 
Consistenza 
2 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 3, fasc. 2.2 
 

74)  Servizio Militare di Celestino Sibona 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Servizio Militare di Celestino Sibona [attribuito] 
 
Estremi cronologici 
1867 - 1869 
 
Contenuto 
Fascicolo composto da documentazione relativa al servizio militare prestato da Celestino Sibona. È presente la 
notifica emessa nel 1867 dal Sindaco di Felizzano a Celestino Sibona d'iscrizione nel contingente di guardia 
nazionale del Comune di Felizzano; 1869 domanda di Sibona Secondo per poter far surrogare suo figlio Carlo 
Celestino soldato nel corpo d'amministrazione nel secondo reggimento bersaglieri. 
 
Consistenza 
4 cc. 
 
Segnatura definitiva 



Fondo Sibona 

pag. 34 di 49 

b. 3, fasc. 2.3 
 

75)  Primi cappelli tagliati alla Rina Sibona 
 
Tipologia 
unità documentaria 
 
Titolo 
Primi cappelli tagliati alla Rina Sibona 
 
Estremi cronologici 
1884 gennaio 22 
 
Contenuto 
Involucro di carta contenente i capelli tagliati a Rina Sibona. 
 
Consistenza 
1 c. 
 
Segnatura definitiva 
b. 3, fasc. 2.4 
 

76)  Pagelle Teresita Sibona 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Pagelle Teresita Sibona 
 
Estremi cronologici 
1886 
 
Contenuto 
Pagelle di Teresita Sibona figlia di Celestino Sibona relative alla classe seconda inferiore frequentato presso il 
Pio Istituto femminile d'Educazione di Alessandria. 
 
Consistenza 
6 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 3, fasc. 2.5 
 
  
 

Corrispondenza 
 
Tipologia del livello di descrizione 
serie 
 
Estremi cronologici 
1865 - 1905 
 
Consistenza archivistica 
3 fascicoli 
 
Contenuto 
Lettere ricevute da Secondo e da Celestino Sibona. Si tratta di corrispondenza di carattere famigliare e relativa 
al saldo dei debiti di Secondo Sibona. 
 



Fondo Sibona 

pag. 35 di 49 

Numero unità archivistiche 
4 
 
 

77)  Corrispondenza saldo debiti Secondo Sibona 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Corrispondenza saldo debiti Secondo Sibona [attribuito] 
 
Estremi cronologici 
1865 - 1872 
 
Contenuto 
Corrispondenza in entrata e in uscita prodotta da Secondo Sibona e da Celestino Sibona per il saldo dei debiti di 
Secondo Sibona. 
 
Consistenza 
77 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 3, fasc. 3.1 
 

77.1 ) Lettere debito Crivelli 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Lettere debito Crivelli [attribuito] 
 
Estremi cronologici 
1865 - 1877 
 
Contenuto 
Lettere inviate e ricavute da Secondo Sibona e Celestino Sibona inerenti il debito vantato nei confronti degli 
eredi di Lazzaro Crivelli. 
 
Consistenza 
60 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 3, fasc. 3.1 
 

78)  Lettere di carattere famigliare - Letterere Graziose 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Lettere di carattere famigliare - Letterere Graziose 
 
Estremi cronologici 
1873 - 1906 
 
Contenuto 
 1873 lettera di Achille Lenti all'amico Celestino 
 1877 lettera di Antonio Adorni al genero Celestino Sibona 



Fondo Sibona 

pag. 36 di 49 

  1877 lettera di Gio Antonio Gaffoglio al nipote Celestino Sibona 
 1882 lettera di Ottavia Sibona alla cognata Enrichetta Sibona Adorni 
*1882 lettera di Giuseppe Sibona al fratello 
 1900 due lettere di Giuseppe Sibona al fratello Celestino 
 1903 lettera di Luigia Sibona al fratello Celestino 
  1904 Lettera di Maldini Giovanni alla nipote Teresina (Rina) Sibona 
 1904 lettera di Maldini Giovanni al cognato Celestino Sibona 
*1906 lettera di Giuseppe Sibona al fratello Celestino 
 s.d Lettera di Nicolò adorni al cognato Celestino 
 
Consistenza 
20 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 3, fasc. 3.2 
 

79)  Corrispondenza lavori di costruzione cappella di famiglia 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Corrispondenza lavori di costruzione cappella di famiglia [attribuito] 
 
Estremi cronologici 
1903 - 1905 
 
Contenuto 
Corrispondenza in entrata e in uscita di Celestino Sibona inerente i lavori di costruzione della Cappella di 
famiglia nel cimitero di Felizzano. Si tratta di quattro lettere di Giuseppe Sibona e quattro minute di Celestino 
Sibona di cui una indirizzata alla giunta municipale e tre al fratello Giuseppe. 
 
Consistenza 
10 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 3, fasc. 3.3 
 
  
 

Farmacia 
 
Tipologia del livello di descrizione 
serie 
 
Estremi cronologici 
1847 - 1876 
 
Consistenza archivistica 
4 fascicoli 
 
Contenuto 
Documentazione inerente l'attività di farmacista svolta da Secondo Sibona e dal figlio Celestino nel comune di 
Felizzano. è presente la documentazione relativa all'acquisto della seconda farmacia del paese appartenuta a 
Pietro Sciorelli da parte di Celestino Sibona. 
 
Numero unità archivistiche 
4 
 
  



Fondo Sibona 

pag. 37 di 49 

  
 

80)  Farmacia Sciorelli 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Farmacia Sciorelli 
 
Estremi cronologici 
1847 - 1891 
 
Contenuto 
Atti riguardanti l'acquisto da parte di Celestino Sibona della seconda farmacia presente in Felizzano di Giuseppe 
Sciorelli e il ricorso al bando per l'assegnazione della farmacia proposto dal prefetto in seguito alla domanda di 
chiusura presentata lo stesso anno da Giuseppe Sciorelli. Sono presenti le ricevute di pagamento rilasciate da 
Cornelio Placidia Sciorelli e una nota dei medicinali presenti nella farmacia al momento della vendita. 
 
Consistenza 
circa 50 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 3, fasc. 4.1 
 

81)  Patenti di Sibona Secondo 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Patenti di Sibona Secondo 
 
Estremi cronologici 
1854 - 1858 
 
Contenuto 
Patenti di venditore di liquori all'ingrosso, farmacista e droghiere di Secondo Sibona per gli anni 1854 e 1858. 
 
Consistenza 
3 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 3, fasc. 4.2 
 

82)  Attività farmacia varie 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Attività farmacia varie 
 
Estremi cronologici 
1863 - 1876 
 
Contenuto 
Documenti amministrativi inerenti l'attività di farmacisti di Secondo e Celestino Sibona:  
 1863 Ricorso per aumento classificazione esercizio-drogheria presentato da Secondo Sibona 
 S.d. Supplica senza data presentata all'amministrazione della Congregazione di Carità per ottenere il posto 



Fondo Sibona 

pag. 38 di 49 

di farmacista negli Ospedali Civili di Alessandria. 
 
Consistenza 
4 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 3, fasc. 4.3 
 

83)  Passaggio proprietà da Secondo Sibona a Celestino Sibona 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Passaggio proprietà da Secondo Sibona a Celestino Sibona 
 
Estremi cronologici 
1866 giugno 27 - 1867 dicembre 3 
 
Contenuto 
Documentazione comprovante il passaggio di proprietà della farmacia di Felizzano da Secondo Sibona a 
Celestino Sibona. Sono presenti i seguenti atti: 
 1866 giugno 27: Donazione dal Signor farmacista Secondo Sibona a suo figlio Celestino dell'esercizio della 

Farmacia e drogheria con mobili annessi 
 1867 dicembre 3: due copie atto di vendita di mobili fatta dal signor Sibona farmacista Secondo a suo figlio 

Sibona Farmacista Celestino con annesso inventario. 
 
Consistenza 
20 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 3, fasc. 4.4 
 
  
 

Patrimonio 
 
Tipologia del livello di descrizione 
serie 
 
Estremi cronologici 
1728 - 1904 
 
Consistenza archivistica 
8 fascicoli 
 
Contenuto 
Documentazione di natura patrimoniale prodotta da Secondo Sibona e dal figlio Celestino. è presente anche un 
fascicolo di documenti appartenuti alla famiglia Secchio imparentatasi con i Sibona in seguito al matrimonio del 
padre di Secondo Sibona, Celestino, con Angelica Secchio. 
 
  
 

Affitti e testimoniali di affitto 
 
Tipologia del livello di descrizione 
serie 
 
Estremi cronologici 
1832 - 1849 



Fondo Sibona 

pag. 39 di 49 

 
Consistenza archivistica 
1 fascicolo 
 
Numero unità archivistiche 
1 
  
 

84)  Affitti e testimoniali di affitto di Secondo Sibona 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Affitti e testimoniali di affitto di Secondo Sibona 
 
Estremi cronologici 
1832 - 1849 
 
Contenuto 
 1832 luglio 14 scrittura privata affitto di casa e bottega dall'illustrissimo signor Conte Candiani a Pietro 

Antonio Mortarotti;  
 1833 testimoniali di stato della casa affittata dall'illustrissimo Signor Conte Candiani al Signor Speziale 

Giovanni Antonio Mortarotti; 
  1840 agosto 2 scrittura privata affitto parte di casa nel luogo di Felizzano da Giovanni Luca Crivelli a 

Sibona Secondo; 1841-1850 ricevute pagamento dell'affitto rilasciate da Gian Antonio Mortarotti;  
  1843 luglio 6 Testimoniali stato della casa affittata dal signor Giovanni Luca Crivelli al Signor 

Secondo Sibona; 
  1843 luglio 6 scrittura privata affitto parte di casa nel luogo di Felizzano da Giovanni Luca Crivelli a 

Sibona Secondo; 1847 ottobre 16 scrittura privata affitto pezza di prato nel luogo di Felizzano regione 
Borghetto da Giovanni Luca Crivelli a Sibona Secondo; 

  1849 agosto 2 scrittura privata affitto parte di casa nel luogo di Felizzano da Giovanni Luca Crivelli a 
Sibona Secondo; 1851 scritture private e testimoniali per l'affitto di una casa a Felizzano 
dall'avvocato Natale Maggiore a Secondo Sibona; 

  1856 scrittura privata affitto di un campo in regione Zerba a Felizzano da Don Domenico Pillotti a 
Pasquale Poggio; 1861 Scrittura privata per affitto pezza prativa in regione Borghetto da Sibona 
Secondo ai fratelli Gatti;  

  1861 scrittura privata affitto 5 campi in Felizzano da Sibona Secondo a Paolo Testa;  
 1864 scrittura privata affitto due pezze di campo in Felizzano da Sibona Secondo a Paolo Testa. 
 
Consistenza 
circa 50 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 3, fasc. 5.2 
 
  
 

Certificati catastali 
 
Tipologia del livello di descrizione 
serie 
 
Estremi cronologici 
1864 - 1889 
 
Consistenza archivistica 
5 fascicoli 
 



Fondo Sibona 

pag. 40 di 49 

Contenuto 
Certificati catastali e documentazione collegata mirante ad attestare il possesso di beni fondiari appartenenti a 
Secondo e Celestino Sibona. 
 
Numero unità archivistiche 
5 
 

  
 

85)  Cerificato di cadastro 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Cerificato di cadastro 
 
Estremi cronologici 
1864 - 1883 
 
Contenuto 
Fascicolo inerente la situazione catastale di un terreno aratorio a Felizzano regione Flera. Sono presenti due 
documenti: un certificato di cadastro del 1864 che attesta che il terreno in questione era di proprietà di Secondo 
Sibona ma che nel periodo 1830-1860 era intestato a Carlo Antonio Pilotti e un promemoria del 1883 in cui si 
attesta la vendita dell'aratorio a Donna Antonio fu Francesco da parte di Celestino Sibona. 
 
Consistenza 
4 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 3, fasc. 5.4 
 

86)  Estratto di Catasto 
 
Tipologia 
unità documentaria 
 
Titolo 
Estratto di Catasto 
 
Estremi cronologici 
1867 
 
Contenuto 
Estratto catastale dei beni a Solero di Ranco Carlo. 
 
Consistenza 
2 cc.  
 
Segnatura definitiva 
b. 3, fasc. 5.5 
 

87)  Perizia beni a Felizzano 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Perizia beni a Felizzano 
 
Estremi cronologici 



Fondo Sibona 

pag. 41 di 49 

1869 
 
Contenuto 
Fascicolo inerente il patrimonio immobiliare di Secondo Sibona. Il fascicolo contiene: 1869 perizia dei beni 
immobili di proprietà di Secondo Sibona a Felizzano; 
 
Segnatura definitiva 
b. 3, fasc. 5.6 
 

88)  Certificato di catastro regione Barbacana 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Certificato di catastro regione Barbacana 
 
Estremi cronologici 
1872 
 
Contenuto 
Certificato di catasto e documentazione collegata rilasciato dal Comune di Felizzano con cui si certifica il 
possesso di Celestino Sibona di una pezza prativa in regione Barbacana. Il terreno era stato acquistato dal 
padre Secondo Sibona in data 14 marzo 1870. 
 
Consistenza 
4 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 3, fasc. 5.7 
 

89)  Refrancore 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Refrancore 
 
Estremi cronologici 
1887 - 1889 
 
Contenuto 
Materiale relativo a una vigna di are 17 in territorio Valanga comune di Refrancore di proprietà degli eredi di 
Secondo Sibona. Sono presenti la voltura catastale, alcuni appunti di Celestino Sibona e la promessa di vendita 
del terreno fatta dai fratelli Sibona a Castelli Gioachino. 
 
Consistenza 
4 cc. 
 
Segnatura definitiva 
b. 3, fasc. 5.8 
 
  
 

Compravendite e permute 
 
Tipologia del livello di descrizione 
serie 
 



Fondo Sibona 

pag. 42 di 49 

Estremi cronologici 
1848 - 1904 
 
Consistenza archivistica 
2 fascicoli 
 
Contenuto 
Atti di compravendita e permuta stipulati da Secondo e Celestino Sibona tra il 1848 e il 1904. 
 
Numero unità archivistiche 
2 
 
 

  
 

90)  Compravendite e permute Secondo Sibona 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Compravendite e permute Secondo Sibona [attribuito] 
 
Estremi cronologici 
1848 - 1870 
 
Contenuto 
Fascicolo contenente atti di compravendita e permuta stipulati da Secondo Sibona:  
 1848 giugno 19 vendita di due campi a Felizzano regione Flera da Calimani Debenedetti a Secondo Sibona; 
 1848 ottobre 26 vendita campo e vigna in Felizzano da Stefano Poggio a Sibona Secondo;  
  1849 aprile 17 vendita campo in Felizzano regione Flera da Biagio Pesce a Sibona Secondo; 
  1852 vendita di un campo e di una vigna a Felizzano da Maria Domenica Biè e dal marito Leopoldo 

Pastore a Secondo Sibona;  
  1853 febbraio 1 vendita di un terreno a Felizzano da Giuseppe Penno a Sibona Secondo; 
  1857 maggio 7 vendita terra in regione Flera da Lanzavecchio Annamaria nata Gatti a Sibona 

Secondo;  
  1857 dicembre 1 vendita di pezza di terra arativa in regione Flera da Carlantonio Riva a Secondo 

Sibona;  
  fascicolo vendite Aluffo (1858 febbraio 17 vendita di un terreno a gerbido a Felizzano da Giovanni 

Aluffo a Secondo Sibona);  
  1860 dicembre 2 Permuta di stabili tra Secondo Sibona e Domenico Cosso;  
  1861 febbraio 28 vendita campo a Felizzano regione Flera da Luigi Lazzarone a Secondo Sibona;  
  1862 vendita di un campo in Felizzano regione Bertolino da Cominetti Gio Francesco a Secondo 

Sibona;  
  1864 giugno 22 vendita di pezza di campo a Felizzano regione Flera dai fratelli Pillotti a Secondo 

Sibona;  
  1864 vendita di campo a Felizzano da Giovanni Aluffo e Deodata Goretta a Secondo Sibona);  
  1859 permuta di casa seguita tra Secondo Sibona e li signori canonico Domenico Giovanni ed 

esattore Paolo fratelli Pilotti;  
  1859 vendita di corpo di casa civile e rustico nell'abitato di Felizzano da Vincenzo Andrea Bellana a 

Secondo Sibona;  
  1861 febbraio 16 permuta stabili tra li signori Carlo Stefano Lecchi e Secondo Sibona;  
  1861 vendita campo a Felizzano regione Flera da Giovanni Piantato a Secondo Sibona;  
  1865-1869 vendita di casa in Felizzano da Lucia Zallio a Secondo Sibona;  
 1870 vendita materiali di fabbrica dal canonico Domenico Giovanni Pillotti a Secondo Sibona. 
 
Consistenza 
circa 100 cc. 
 



Fondo Sibona 

pag. 43 di 49 

Segnatura definitiva 
b. 3, fasc. 5.3 
 

91)  Compravendite e permute Celestino Sibona 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Compravendite e permute Celestino Sibona [attribuito] 
 
Estremi cronologici 
1869 - 1904 
 
Contenuto 
Atti di compravendita e permuta stipulati da Celestino Sibona. 
 fascicolo contenente documentazione di natura contabile e atti notarili circa la vendita di uno stabile a 

Felizzano di proprietà di Luigi Carbonazzi a Celestino Sibona (sono presenti i seguenti documenti: 1869 
copia atto di vendita con riscatto da Motta Francesco a Carbonazzi Luigi, atto di vendita 24 ottobre 1872 da 
Luigi Carbonazzi a Celestino Sibona; 1846 29 settembre mappa catastale dell'edificio; 1877-1889 ricevute di 
Luigi Carbonazzi per la vendita dello stabile; cinque cambiali di Celestino Sibona a favore di Luigi 
Carbonazzi); 

 1875 atto vendita di una vigna regione Flera da Bartolomeo, Stefano, Andrea e Francesca Ferrabone a 
Sibona Celestino;  

  1878 gennaio 4 vendita di stabile a Felizzano da Ramponelli Giovanni a Celestino Sibona;  
  1878 vendita di diversi stabili da Antonio Adorni a Celestino Sibona;  
  1880 permuta di vigne tra Celestino Sibona e Ardrizzo Simone;  
  1881 vendita di vigna da Cerrutti Giuseppe a Sibona Celestino in allegato è presente l'atto del 1850 di 

divisione dell'eredità dei genitori dei fratelli Cerruti;  
  1882 atto di cessione di un banco della chiesa a Celestino Sibona da parte dei signori Monti e 

Mirabelli;  
  1883 vendita campo in regione Flera dalla signora Lucia Bocchiotti vedova Piantato; 
  1883 vendita di una vigna in regione Flera Giovanni Battista Pobbio e Giorgio Delponte a Celestino 

Sibona- in allegato atto di vendita del 1867 tra fratelli Pobbio e Giorgio Delponte; da a Celestino 
Sibona;  

  1884 vendita campo e vigna a Felizzano dai fratelli Carbonelli a Celestino Sibona;  
  1884 vendita coniugi Aluffo-Poggi di un terreno in regione Flera a Celestino Sibona;  
  1884 promessa di vendita di un terreno soprannominato "Pezzovigna" dai fratelli e sorelle Carbonelli 

a Celestino Sibona;  
  1884 Cessione di comproprietà da Carbonelli Anna moglie di Boggero Antonio a Sibona Celestino 

Farmacista;  
  1886 vendita di campo a Felizzano da Pasquale Paggio a Sibona Celestino;  
  1887 atto vendita di una pezza di campo in regione Flera dal signor Pollastri Giuseppe a Sibona 

Celestino; 
  1887 vendita terreno a Felizzano regione Flera da parte da Pollastri Giuseppe a Sibona Celestino;  
  1887 vendita di un campo aratorio in regione Flera dagli eredi di Margherita Vertua vedova Castelli a 

Celestino Sibona;  
  1888 atto di transazione tra Sibona Celestino e Eusebio Carlo per l'estimo di un muro comune;  
  1890 vendita di un terreno a Felizzano Regione Flera da Cattaneo Giuseppina vedova Motta a 

Celestino Sibona;  
  1893 vendita di campo in regione Flera da Bocchiotti Stefano ad Agostino Sibona; 
  1899 novembre 1 vendita di terreno fatta da Teresa Pilotti Vertua a Celestino Sibona 
 1904 settembre 6 permuta banco della chiesa parocchiale di San Pietro di Felizzano da Barberis Giovanni a 

Sibona Celestino. 
 
Consistenza 
circa 100 cc. 



Fondo Sibona 

pag. 44 di 49 

 
Segnatura definitiva 
b. 3, fasc. 5.9 
 
  
 

Documenti famiglia Secchio 
 
Tipologia del livello di descrizione 
sottoserie 
 
Estremi cronologici 
1728 - 1803 
 
Consistenza archivistica 
1 fascicolo 
 
Contenuto 
Atti di natura matrimoniale appartenuti alla famiglia Secchio imparentatesi con i Sibona in seguito al matrimonio 
di Celestino Sibona senior con Angelica Secchio. 
 
Numero unità archivistiche 
1 
 
  

92)  Documenti famiglia Secchio 
 
Tipologia 
fascicolo o altra unità complessa 
 
Titolo 
Documenti famiglia Secchio 
 
Estremi cronologici 
1728 - 1803 
 
Contenuto 
Documenti di natura patrimoniale appartenuti a Giuseppe Secchio bisnonno di Secondo Sibona. Sono presenti i 
seguenti documenti: 
 1728 accollazione di censo da parte di Giuseppe Secchio a favore di Stefano Cerri;  
 1730 maggio 10 vendita di pezza di terreno e vigna da Francesco Penna a Stefano Antonio Saracco; 
  1732 vendita di pezza di terra da Domenico Ferrero a Giuseppe Secchio;  
  1732 febbraio 1 vendita di una pezza di terra nella regione sguarina da Francesco Penna a Gio 

Francesco Sechio;  
  1743 luglio 28 Secondina Maria Ghii vende a Giuseppe Secchio una vigna e un campo nella regione 

della sguarina;  
  1748 quietanza per Giuseppe Giordano dalle sorelle Giusta;  
  1778 instrumento di quietanza di dote di Maria Maddalena Bassi a favore di Stefano Giovanni 

Giuseppe Secchio;  
  1785 ottobre 20 vendita di vigna e campo nella regione di Valbora da Antonio Bordone a Giuseppe 

Secchio;  
  1785 dicembre 29 quietanza a favore di Giuseppe Secchio della signora Amblard;  
  1785 febbraio 28 vendita di campo da Giuseppe Brunetto di Costigliole a Giuseppe Secchio; 
  1790 agosto 2 vendita di un terreno ai margini del bosco di Villabella (denominato sguarina) da 

Giovanni Domenico Saracco a Giuseppe Secchio;  
  1793 novembre 11 vendita di campo nella regione di Valbella (denominata sguarrina) da Pietro Gatto 

a Giuseppe Secchio;  
  1794 gennaio 30 vendita di un campo nel luogo di Tessanto da Paolo Secondo Dezzani a Giuseppe 



Fondo Sibona 

pag. 45 di 49 

Secchio;  
  1797 dicembre 18 riscatto di Giuseppe Secchio dall'Opera pia Trotti di un censo;  
  1797 maggio 10 riscatto del censo a favore del convento dei padri Agostiniani da parte di Giuseppe 

Desavio - il documento presenta la seguente nota di Celestino Sibona senior: Istromento di quietanza 
pagato ale grasie del censo del campo comprato dal Pietro Ghati;  

  1800 marzo 30 vendita di campo in regione Vallebella detta Sguarina da Giuseppe Antonio Ragni a 
Giuseppe Secchio;  

  1803 settembre 30 vendita di porzione di casa enfiteutica dipendente dal capitolo della collegiata di 
S. Secondo e Compagnia del Santissimo Sacramento da Giuseppe Pocobello a Giuseppe Secchio;  

 sd estratto da testamento in cui il testatore dichiara di essere debitore di Giuseppe Secchio. 
 
Segnatura definitiva 
b. 3, fasc. 5.1 
  



Fondo Sibona 

pag. 46 di 49 

Indice dei nomi 
 
 

Adorni Antonio, suocero di Celestino Sibona pp. 11; 26; 35; 43. 

Artom Michele Commerciante/prestatore di denaro pp. 7; 9. 

Asilo comunale di 
Felizzano, Ente assistenziale p. 14-15. 

Barberis Pietro, debitore di Secondo Sibona pp. 26; 43. 

Beccaris Luigi, 
debitore di Lucia Maineri abitante a 
Casorio 

p. 4. 

Bellana Vincenzo 
Andrea, 

Proprietario casa civile e rustico in 
Felizzano 

pp. 6; 42. 

Carbonazzi Luigi, Prestatore pubblico di Felizzano pp. 6; 15; 43. 

Cominetti Francesco, Proprietario di alcuni stabili a Felizzano pp. 7; 8. 

Congregazione di 
Carità di Alessandria, 

Ente assistenziale 
p. 37 

Crivelli Giovanni Luca, Affittuario di Secondo Sibona p. 39. 

Crivelli Lazzaro, 
Avvocato. Affittua un immobile a 
Secondo Sibona e gli vende il prato 
Barbacana. 

pp. 25; 35. 

Damasio Carlo, Debitore di Secondo Sibona p. 9 

De Benedetti Calimani, 
Negoziante e creditore di Secondo 
Sibona 

pp. 5; 25. 

De Vecchi Paolo, Debitore Secondo Sibona p. 9. 

Ditta B. A. Rossi, 
creditrice di Secondo Sibona p. 11 



Fondo Sibona 

pag. 47 di 49 

Ditta Comolli e 
Gandolfi, 

Vendita generi coloniali. Creditrice di 
Secondo Sibona 

p. 10 

Ditta Fratelli Lanza, 
Creditore di Secondo Sibona p. 10 

Ditta Ganetti e 
Bernardi, creditrice di Secondo Sibona p. 13 

Ditta Testore e Gruner, 
creditrice di Secondo Sibona p. 14 

Esposizione Generale 
Italiana Torino, Evento fieristico (1898) p. 17 

Ferrovia Funicolare 
Superga, Funicolare costruita nel 1884 p. 17 

Gabinetto di lettura di 
Felizzano, Attività ricreativa istituita nel 1859 pp. 3, 16. 

Gado Sebastiano, debitore Secondo Sibona pp. 13; 14. 

Garbarino Stefano, 
Debitore di Antonio Giuliano e Secondo 
Sibona 

p. 6. 

Giuliano Antonio, 
Caffettiere del ristorante l'Imbarcadero di 
Felizzano 

p. 6 

Guerci Rosa nata 
Bologna, 

Debitrice di Secondo Sibona p. 5. 

Lecchi Gio Francesco,  
Dottore e chirurgo. cognato di Secondo 
Sibona (X- 1859) 

pp. 10; 12; 15; 16; 42. 

Maineri Lucia vedova 
Mainetto, 

venditrice di pasta e commestibili p. 4. 

Maldini Giovanni, Cognato di Celestino Sibona pp. 30; 36. 

Marchese Giovanni, creditore di Secondo Sibona p. 7. 

Mirabella Lorenzo, Proprietario terreno a Felizzano pp. 11; 12. 

Mora Guglielmo, Droghiere, cognato di Secondo Sibona. p. 4 

Penno Giuseppe, debitore di Secondo Sibona pp. 12; 13; 42. 

Pera Giacomo, Politico italiano (1814-1887) p. 16. 



Fondo Sibona 

pag. 48 di 49 

Pillotti Carlo Antonio, suocero di Secondo Sibona p. 10 

Pillotti Domenico 
Giovanni, 

Canonico. Cognato di Secondo Sibona. pp. 11; 12; 39; 42. 

Pillotti Teresa q. Carlo 
Antonio, 

Moglie di Secondo Sibona pp. 2; 3; 8; 10; 25; 43. 

Pio Istituto femminile 
di educazione di 
Alessandria, 

Ente assistenziale 
p. 34 

Pio ritiro degli Orfani, Ente assistenziale preposto ad 
accogliere bambini di sesso maschile 
(1820-1914) 

p. 10 

Rossi Antonio, Marito di Lucia Zallio e caffettiere p. 7 

Sciorelli Giuseppe, Farmacista in Felizzano pp. 36; 37. 

Secchio Famiglia, 
Piccoli proprietari terrieri di Asti  pp. 2; 3; 38; 44; 45. 

Secchio Giuseppe, Nonno materno di Secondo Sibona pp. 2; 44; 45. 

Sibona Antonietta,  figlia di Celestino Sibona p. 52 

Sibona Celestino 
junior, 

Figlio di Secondo Sibona, farmacista 

pp. 2; 3; 4; 11; 13; 14; 
15; 17; 18; 25; 26; 29; 
31; 32; 33; 34; 35; 36; 
37; 41; 42; 43;44; 45. 

Sibona Celestino 
senior, 

padre di Secondo Sibona pp. 2; 18; 29; 44; 45. 

Sibona Giuseppe, Ingegnere, figlio di Secondo Sibona pp. 32; 33; 36. 

Sibona Secondo, farmacista, droghiere (1808-1870) pp. 1-18; 23-26; 32-45. 

Sibona Teresita, Figlia di Celestino Sibona pp. 2; 24; 32; 34. 

Stradella Francesco,  Debitore di Secondo Sibona pp. 6; 7. 

Testa Giuseppe, debitore di Celestino Sibona p. 14. 



Fondo Sibona 

pag. 49 di 49 

Testa Paolo, Affittuario di Secondo Sibona p. 39. 

Zallio Lucia, Proprietaria di una casa a Felizzano pp. 7; 42. 
 


